
 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 REGIONE BASILICATA  

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 

1 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

DECRETO COMMISSARIALE n. 226 del 23 giugno 2023 

 

OGGETTO:  D.P.C.M. 20 febbraio 2019 – Piano Nazionale per la Mitigazione del Rischio Idrogeologico, Il 
Ripristino e la Tutela della Risorsa Ambientale- Piano Stralcio 2021 finanziato mediante risorse 
iscritte nello stato di previsione del bilancio 2021 del MiTE, destinate ad interventi per la 
mitigazione del rischio idrogeologico, ripartite secondo il D.P.C.M. 5 dicembre 2016. 

Intervento denominato: "Intervento di Bonifica delle aree a rischio idrogeologico nel centro 
abitato”, nel Comune di San Mauro Forte (MT), Codice ReNDIS 17IR560/G1 – CUP: 
G41B21004700001 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI. APPROVAZIONE 
DOCUMENTI DI GARA. 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

 

VISTO l’articolo 122, quinto comma, della Costituzione; 

VISTA la Legge Statuaria regionale del 17 novembre 2016, n. 1 e s.m.i. recante “Statuto della 
Regione Basilicata”, ed in particolare l’art. 48 dello Statuto che disciplina le attribuzioni del 
Presidente della Giunta Regionale; 

VISTA Legge Regionale 20 agosto 2018 n. 20 e s.m.i. 

CONSIDERATO  che in data 16 aprile 2019 l’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di Appello 
di Potenza, ai sensi dell’art. 20, comma 3, lettera a) della L.R. 20 agosto 2018 sopra 
richiamata, ha proclamato eletto alla carica di Presidente della Giunta Regionale il Dott. 
Vito Bardi; 

VISTA la nota prot. 2387/c del 18 aprile 2019 con la quale il Dirigente Generale del Consiglio 
Regionale ha trasmesso il verbale dell’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte 
di Appello di Potenza, relativo alla elezione del Presidente della Giunta Regionale e del 
Consiglio Regionale del 24 marzo 2019; 

VISTO il decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 
2014 n. 116 e s.m.i., recante “Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la tutela 
ambientale e l’efficientamento energetico dell’edilizia scolastica e universitaria, il rilancio e 
lo sviluppo delle imprese, il contenimento dei costi gravanti sulle tariffe elettriche, nonché 
per la definizione immediata di adempimenti derivanti dalla normativa europea”; 

CONSIDERATO  che, l’art. 10 comma 1, del sopra richiamato decreto-legge, dispone:“… a decorrere 
dall’entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti delle Regioni subentrano 
relativamente al territorio di competenza alle funzioni dei Commissari Straordinari Delegati 
per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra 
il Ministero dell’Ambiente e della tutela del mare e le Regioni ai sensi dell’art. 2 comma 240 
della legge 23 dicembre 2009 n. 191 e nella titolarità delle relative contabilità speciali…”; 

CONSIDERATO che l’art. 10 del sopracitato Decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con legge 11 
agosto 2014 n. 116, dispone: “Per l'espletamento delle attività previste nel presente 
articolo, il Presidente della regione può delegare apposito soggetto attuatore il  quale  opera  
sulla  base  di  specifiche  indicazioni ricevute dal Presidente della regione, con i medesimi  
poteri  e  le deroghe previsti per il  commissario”; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 167 del 19 maggio 2023 con il quale è stato nominato il 
Soggetto Attuatore Delegato nella persona dell’Ing. Giuseppe GALANTE; 

VISTO il Decreto-Legge 12 settembre 2014, n. 133; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 REGIONE BASILICATA  

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 
 

2 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

VISTO altresì, il comma 9 del citato art. 7 del decreto-legge n. 133 del 2014, che prevede che la 
Struttura di missione operi di concerto con il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare (ora Ministero per la Transizione ecologica – in seguito indicato MiTE) 
nelle attività pianificatorie, istruttorie e di ripartizione delle risorse finanziarie finalizzate alla 
realizzazione degli interventi per la mitigazione del dissesto idrogeologico;  

VISTI l’art. 9 comma 1 lettera b), della legge 11 novembre 2014, n. 164 che indica di “estrema 
urgenza” gli interventi di mitigazione del rischio idraulico e geomorfologico del territorio, se 
l’Ente interessato gli ha certificati come indifferibili, nonché il comma 2-octies, aggiunto 
dall’art. 1, comma 168 della legge 107/2015, che reca il termine di quarantacinque giorni 
per l’acquisizione di pareri, visti e nulla osta – anche mediante conferenza di servizi; 

VISTO il D.P.C.M. 28 maggio 2015; 

VISTO  il D.P.C.M. 15 settembre 2015; 

VISTA  la delibera CIPE del 20 febbraio 2015, n. 32 

VISTO  l’art. 55 della legge 28 dicembre 2015, n. 221, che, al fine di consentire la celere 
predisposizione del piano nazionale contro il dissesto idrogeologico, favorendo le 
necessarie attività progettuali, ha istituito, presso il Ministero dell’ambiente e della tutela 
del territorio e del mare, il «Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto 
idrogeologico» di seguito fondo, in cui affluiscono le risorse assegnate per le medesime 
finalità con la citata delibera del CIPE del 20 febbraio 2015, n. 32; 

VISTO  Il Decreto Direttoriale n. 264 del 28 giugno 2019 di approvazione dell'elenco degli interventi 
finanziati con il I° Stralcio, trasmesso dal MATTM con nota prot. 0015185 del 28 luglio 
2019, acquisito al protocollo commissariale in data 30 luglio 2019; 

VISTA  la nota prot. MATTM.50552 del 12 maggio 2021, acquisita al protocollo commissariale n. 
1181 in data 14 maggio 2021, con la quale la Direzione Generale per la Sicurezza del 
Suolo e dell’Acqua ha avviato la programmazione per l’anno 2021 degli interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico e comunicato la quota assegnata alla Regione 
Basilicata, pari a circa 6,4 milioni di euro; 

PRESO ATTO che la Direzione Generale per la Sicurezza del suolo e dell’Acqua del MiTE, 
successivamente all’avvio della programmazione, comunicava di aver reperito ulteriori 
risorse da poter ripartire fra le Regioni e le Provincie autonome ai sensi del citato D.P.C.M. 
5 dicembre 2016; 

PRESO ATTO che l’importo spettante alla Regione Basilicata veniva riprogrammato per l’anno 2021 in €. 
7.641.743,55; 

DATO ATTO che la proposta della Regione Basilicata, trasmessa con la citata nota commissariale prot. 
20210002369 del 27 ottobre 2021, individuava n. 8 interventi prioritari per la mitigazione 
del rischio idrogeologico, per un importo complessivo di Euro 7.641.197,23, tra cui 
l’intervento in oggetto, come di seguito indicato: 

 

VISTO Il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 ed in particolare l’art. 24; 

VISTO  il Decreto Commissariale n. 104 del 25 marzo 2023; 

VISTA la D.G.C. n. 38 in data 18 maggio 2023, del comune di San Mauro Forte (MT) con la quale 
è stato riapprovato il progetto esecutivo per aggiornamento dei prezzi al Tariffario regionale 
vigente; 

CODICE 
RENDIS 

COMUNE PRIMARIO TITOLO CUP 
IMPORTO 

FINANZIATO 

17IR560/G1 SAN MAURO FORTE 
Interventi di bonifica delle aree a rischio 

idrogeologico nel centro abitato 
G41B21004700001 €. 1.500.340,00 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 REGIONE BASILICATA  

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 
 

3 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

VISTO  il Decreto Commissariale n. 201 del 8 giugno 2023 recante: “APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO E DEL QUADRO ECONOMICO RIMODULATO”; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

DATO ATTO che il progetto esecutivo è stato aggiornato utilizzando il Prezzario Regionale della 
Basilicata per l'esecuzione di opere pubbliche - Edizione 2023, come si evince dall’allegato 
F – Elenco Prezzi (aggiornamento Maggio 2023) nonché dal Verbale di Verifica e di 
validazione sottoscritto dal RUP – Ing. Vito Burdo; 

VISTO l’art. 29, comma 1, lett. a) del citato decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4 relativo all’obbligo 
di inserimento nei documenti di gara iniziali le clausole di revisione dei prezzi di cui all’art. 
106, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 2.2 del Capitolato Speciale di Appalto rubricato: “Documenti che fanno parte del 
contratto” che riporta l’elenco degli allegati che fanno parte integrante e sostanziale del 
contratto di appalto, quali: 

- L’elenco prezzi unitari ovvero il modulo compilato e presentato dall’appaltatore in caso 
di offerta dei prezzi; 

- Il cronoprogramma; 

- Le polizze di garanzia; 

- Il Piano di Sicurezza e di Coordinamento di cui all’art. 100 del D.lgs. 81/2008e s.m.i.; 

- L’eventuale offerta tecnica dell’Appaltatore, in caso di procedura con OEPV cha la 
preveda; 

- Gli elaborati grafici del progetto esecutivo; 
 
VISTA la documentazione amministrativa di gara prodotta e costituita da: 

- Schema dell’Avviso avvio procedura negoziata; 

- Schema della Lettera di invito - Disciplinare di gara; 

- Schema della Domanda di partecipazione; 

- Schema di D.G.U.E.; 

- Schema di Offerta economica, generata automaticamente dalla piattaforma; 

TENUTO CONTO  che: 

- l’importo a base d’asta è pari ad €. 996.543,06 IVA esclusa, di cui €. 40.263,14 IVA 
esclusa, per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

- la durata del contratto è pari a n. 120 (centoventi) giorni naturali e consecutivi; 

- ai sensi dell'art. 51, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 l'appalto non è suddivisibile in lotti in 
quanto le opere da eseguire sono collegate l’una con l’altra, come descritto nella 
Relazione tecnica generale e negli altri elaborati di progetto; 

- la gara è interamente gestita con sistema telematico nel rispetto delle disposizioni di cui 
all’art. 58 del D.Lgs n. 50/2016 il cui utilizzo non altera la parità di accesso agli operatori 
o impedisce, limita o distorce la concorrenza o modifica l’oggetto dell’appalto, come 
definito negli atti di gara e raggiungibile al link: 

https://gare.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/N/G00xxx     

- la documentazione progettuale e di gara sarà pubblicato:  

o Albo Pretorio on-line, del Commissario; 

o Piattaforma di eProcurement; 

DATO ATTO che i lavori sono riconducibili alla categoria prevalente di opere OS21 (Opere Strutturali 
Speciali) - Classe III” per un importo pari ad €. 996.543,06 come richiamati all’art. 1.3 del 
Capitolato Speciale di Appalto, sopra richiamato; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
https://gare.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/N/G00xxx


 

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 REGIONE BASILICATA  

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 
 

4 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

RITENUTO  dover avviare la procedura telematica per l’affidamento dei lavori per l’intervento 
denominato: "Intervento di Bonifica delle aree a rischio idrogeologico nel centro abitato", 
nel Comune di San Mauro Forte (MT), Codice ReNDiS 17IR560/G1 - CUP: 
G41B21004700001, stabilendo che l’appalto sia esperito mediante procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con 
modificazioni in legge 11 settembre 2020, n. 120, come novellato dall’art. 51, comma 1, 
lett. a), punto 2.2 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni in 
legge 29 luglio 2021, n. 108, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 95, del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è l’ing. 
Vito BURDO – responsabile dell’Area Tecnica del Comune di San Mauro Forte; 

VISTO il Verbale di Verifica e di validazione del progetto esecutivo in data 18 maggio 2023, 
sottoscritto dal RUP – Ing. Vito Burdo e controfirmato dal progettista, Ing. Gianfranco 
Aleandro; 

TENUTO CONTO che l’art. 8, comma 1, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con 
modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 e s.m.i., prevede la possibilità 
dell’esecuzione in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8; 

RICHIAMATO  l’art. 49, comma 2 lett. a) del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77; 

VISTI gli art. 40 e 58 del D.lgs. 50/2016; 

TUTTO CIÒ PREMESSO, VISTO E CONSIDERATO 

D E C R E T A 

1. DI DARE ATTO che le premesse e gli allegati al presente provvedimento sono parte integrante e 
sostanziale; 

2. DI DARE ATTO che il progetto esecutivo, approvato con Decreto Commissariale n. 201/2023, nelle 
premesse indicato, trasmesso con nota in data 22 maggio 2023, acquisito al protocollo commissariale n. 
1292 in data 5 giugno 2023, relativo all’intervento " Intervento di Bonifica delle aree a rischio idrogeologico 
nel centro abitato", nel Comune di San Mauro Forte (MT), Codice ReNDiS 17IR560/G1 - CUP: 
G41B21004700001, è immediatamente cantierabile e che quindi si può procedere all’avvio della fase di 
affidamento dei lavori; 

3. DI APPROVARE gli atti di gara, di seguito elencati, che, ancorché non allegati al presente provvedimento, 
ne fanno parte integrante e sostanziale: 

 Schema dell’Avviso avvio procedura negoziata; 

 Schema della Lettera di invito - Disciplinare di gara; 

 Schema della Domanda di partecipazione; 

 Schema di D.G.U.E.; 

 Schema di Offerta economica, generata automaticamente dalla piattaforma; 

4. DI INDIRE la procedura telematica per l’affidamento dei lavori nell’ambito dell’intervento denominato: " 
Intervento di Bonifica delle aree a rischio idrogeologico nel centro abitato", nel Comune di San Mauro Forte 
(MT), Codice ReNDiS 17IR560/G1 - CUP: G41B21004700001, della durata di n. 120 (centoventi) giorni 
naturali e consecutivi e dell’importo a base d’asta di €. 996.543,06 IVA esclusa, di cui €. 40.263,14 IVA 
esclusa, per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. b), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in legge 11 settembre 
2020, n. 120, come novellato dall’art. 51, comma 1, lett. a), punto 2.2 del decreto-legge 31 maggio 2021, 
n. 77, convertito con modificazioni in legge 29 luglio 2021, n. 108, da aggiudicarsi secondo il criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, del D.lg.s 50/2016; 

5. DI DARE ATTO che per le procedure disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 avviate a 
decorrere dalla data di entrata in vigore del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 e s.m.i. è sempre autorizzata 
la consegna dei lavori in via di urgenza, come indicato all’art. 2.10 del CSA, allegato al progetto esecutivo 
di che trattasi; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 REGIONE BASILICATA  

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 
 

5 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

6. DI RISERVARSI pertanto la possibilità dall’esecuzione in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del 
Codice, come novellato dall’art. 8, comma 1, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, 
con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76; 

7. DI DARE ATTO che le gli operatori economici invitati dovranno presentare le offerte, unitamente alla 
documentazione complementare richiesta, con le modalità ed entro i termini indicati e previsti nell’allegato 
lettera di invito – disciplinare di gara; 

8. DI IMPUTARE la spesa complessiva prevista di €. 996.543,06 IVA compresa al 22% come per legge, sulla 
Contabilità Speciale n. 5594 “rischio idrogeologico per la Basilicata” tenuta presso la Banca d’Italia – sede 
di Potenza; 

9. DI STABILIRE che, per la presente procedura, venga applicate, in tema di subappalto, le previsioni di cui 
all’art. 49, comma 1 lettera a) nonché comma 2 lettera a) del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito con modificazioni in legge 29 luglio 2021, n. 108; 

10. DI DEMANDARE al RUP, con il supporto della Struttura di Staff del Commissario e l’ausilio  della struttura 
di supporto al RUP ai sensi dell’art. 31 comma 7, la cura di tutti gli adempimenti relativi allo svolgimento 
della procedura di individuazione ed affidamento dei lavori di cui in oggetto, nonché della verifica del 
possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità economico finanziaria e tecnico organizzativa 
dell’Operatore economico individuato, nonché la stipula del relativo Contratto; 

11. DI DEMANDARE al RUP la richiesta dei CIG mediante la piattaforma telematica dell’A.N.AC., secondo le 
modalità previste dalla normativa vigente; 

12. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 
del D.lgs. 33/2013; 

13. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito del Commissario Straordinario Delegato; 

Trasmette il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Vito BURDO - 
Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di San Mauro Forte ed al dirigente dell’Ufficio Stampa e 
Comunicazione del Dipartimento della Presidenza della Giunta della Regione Basilicata, per i successivi 
adempimenti di propria competenza. 

Dispone la pubblicazione per estratto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata. 

Dispone altresì la pubblicazione per estratto del presente provvedimento nella sezione “Albo Pretorio” e delle 
informazioni previste dall’art.18 della L.134/2012 nella sezione - Amministrazione “aperta” - del sito del 
Commissario  www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it 

Il presente decreto è immediatamente eseguibile. 

Matera, lì 23 giugno 2023 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 
(Ing. Giuseppe GALANTE) 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono depositati presso la struttura proponente 
che ne curerà la conservazione nei termini di legge (*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/

